

Seat No. : _____

MB-208

May-2025

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law

(Paper-I) (New)

(Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023-Chapter I to V)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમ, 1860ને બદલી ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 દાખલ કરવા અંગેના ધ્યેય, ઉદ્દેશો અને કારણોની સવિસ્તાર ચર્ચા કરો.

અથવા

1. નીચેના વિશે સમજૂતી આપો :
 - (a) એકાંતવાસની સજા અને તેના નિયમો
 - (b) હકીકતની ભૂલ અને કાનૂની ભૂલ : ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ બચાવ તરીકે
2. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 અન્વયે વ્યક્તિને જીવનના રક્ષણ માટે ખાનગી બચાવ કરવા અંગેના મળતા અધિકારોના વ્યાપ અને મર્યાદા વિશે ઉચિત કેસો અને ઉદાહરણ સહિત ચર્ચા કરો.

અથવા

2. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (a) દંડની સજા તેમજ સમાજ સેવાની સજા અંગેના પ્રબંધો
 - (b) ભારત બહાર ગુનો કરવા માટે ભારતમાં ગુનાને ઉત્તેજન અને ભારતમાં ગુનો કરવા માટે ભારત બહાર ગુનાને ઉત્તેજન
3. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 અન્વયે બળાત્કાર, સામૂહિક બળાત્કાર અને છળકપટથી કરવામાં આવેલ શારીરિક સંભોગ અંગેના ગુનાઓ તેમજ તે અંગેની સજાની જોગવાઈઓ વિશે સમજાવી તે અંગે વિગતે ચર્ચા કરો.

અથવા

3. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 હેઠળ સાપરાધ મનુષ્યવધ અને ખૂનના ગુનાઓ વ્યાખ્યાનિત કરી તેના વિશે વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો. નવા ફોજદારી કાયદા હેઠળ ખૂનના ગુનાની સજામાં કયો મહત્વનો ફેરફાર કરવામાં આવેલ છે ?

4. ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023 અન્વયે “સંગઠિત અપરાધ” (Organised Crime) અને “નજીવા સંગઠિત અપરાધ” (Petty Organised Crime) ના ગુનાઓ વિશે સવિસ્તાર સમજૂતી આપો.

અથવા

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો :
- (a) મહાવ્યથા અને તેના ગંભીર સ્વરૂપો
 - (b) દહેજ મૃત્યુ, સ્ટોર્કીંગ અને વોયેરિઝમના ગુનાઓ
 - (c) ભારતીય ન્યાય સંહિતા, 2023ની આંતરિક હુકુમતો અને બાહ્ય હુકુમતો
 - (d) ગુનાહિત કાવતરું
-

Seat No. : _____

MB-208

May-2025

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law

(Paper-I) (New)

(Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023-Chapter I to V)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail the aim, objects and reasons of replacing Indian Penal Code, 1860 by Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

OR

1. Explain the following :
 - (a) Punishment of Solitary Confinement and its rules
 - (b) Mistake of Fact and Mistake of Law as a defence under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023
2. Discuss about the scope and limitation of right of private defence of body and person under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 with appropriate cases and illustrations.

OR

2. Explain the following under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 :
 - (a) Provisions relating to punishment of fine and Community Service
 - (b) Abetment of offences in India of offences outside India and abetment of offences outside India for offences in India
3. Define and explain in detail about the provisions relating to offences of Rape, Gangrape and Sexual Intercourse by employing deceitful means along with punishment thereof under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

OR

3. Define and explain the offences of Culpable Homicide and Murder under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023 in detail. What significant change is done in the punishment of Murder under the new Penal Law ?

4. Explain in detail about the offences of “Organised Crime” and “Petty Organised Crime” under the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023.

OR

4. Write notes on any **two** from the following :
- (a) Grievous Hurt and its aggravated forms
 - (b) Offences of Dowry Death, Stalking and Voyeurism
 - (c) Intra-territorial and Extra-territorial Jurisdiction of the Bharatiya Nyaya Sanhita, 2023
 - (d) Criminal Conspiracy
-

Seat No. : _____

MB-208

May-2025

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law

(Paper-I) (Old)

(General Principles of Penal Law)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

1. ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમની આંતરિક અને બાહ્ય હકુમત વિશે નિર્ણિત કેસો સહિત વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો.

અથવા

1. નીચેની સમજૂતી આપો :
 - (a) સામાન્ય ઈરાદો, સામાન્ય હેતુ અને સમાન ઈરાદો
 - (b) ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમ અન્વયે સજાના પ્રકારો
2. “કાયદો માણસ કાયર બને તેમ ઈચ્છતો નથી.” આ વિધાનની ચર્ચા ભારતીય ફોજદારી અધિનિયમ હેઠળ મળતા ખાનગી બચાવના અધિકારના પ્રબંધો અને તેના પરના નિયંત્રણોની સાપેક્ષમાં કરો.

અથવા

2. દેહાંતદંડની સજાની તરફેણ અને વિરુદ્ધની દલીલોની વિસ્તૃતમાં ચર્ચા કરો. નિર્ણિત કેસોની મદદથી દેહાંતદંડની સજા વિશે ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતના અભિગમની ચર્ચા કરો.
3. રાજ્ય વિરોધી ગુનાઓ વિશે સમજૂતી આપો. રાજદ્રોહના ગુના અંગેના ન્યાયિક અભિગમની ચર્ચા કરો.

અથવા

3. ગેરકાયદેસર મંડળી, હુલ્લડ અને બખેડાના ગુનાઓ વિસ્તૃતમાં સમજાવો અને તેમની વચ્ચેનો તફાવત આપો.

4. ગુનાહિત દુષ્ક્રમણ અને તેના પ્રકારો વિશે ઉદાહરણો સહિત સવિસ્તાર સમજૂતી આપો.

અથવા

4. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિશે નોંધ લખો :

- (a) દંડની સજા અને દંડ ન ભરવા બદલ થતી સજા અંગેના પ્રબંધો
 - (b) સજાઓની વિવિધ વિચારસરણીઓ
 - (c) ખોટી જુબાની આપવી અને ખોટા પુરાવાઓ ઉભા કરવાના ગુનાઓ
 - (d) ધર્મ સબંધી ગુનાઓ
-

Seat No. : _____

MB-208

May-2025

LL.B., Sem.-I

102 : Criminal Law

(Paper-I) (Old)

(General Principles of Penal Law)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instruction : Each question carries equal marks.

1. Discuss in detail about Intra-territorial and Extra-territorial Jurisdiction of the Indian Penal Code with the help of decided cases.

OR

1. Explain the following :

- (a) Common Intention, Common Objective and Similar Intention
- (b) Kinds of Punishment under the Indian Penal Code

2. "Law does not expect a man to be coward." Discuss this statement in the light of the provisions relating to right of private defence and its restrictions under the Indian Penal Code.

OR

2. Discuss in detail the arguments in favour and against of the Capital Punishment. Discuss about approach of the Supreme Court of India about imposing Capital Punishment with the help of decided cases.
3. Discuss about the offences against State. Discuss about the judicial approach about the offence of Sedition.

OR

3. Explain in detail about the offences of Unlawful Assembly, Rioting and Affray. Distinguish between them.

4. Explain in detail about the offence of Abetment and its kinds with illustrations.

OR

4. Write notes on any **two** from the following :

- (a) Provisions relating to sentence of fine and default of payment of fine
 - (b) Various theories of Punishment
 - (c) Offences of giving False Evidence and Fabricating False Evidence
 - (d) Offences relating to religion
-